MUNICÍPIO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

CÂMARA MUNICIPAL

Município de Reguengos de Monsaraz | Câmara Municipal
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
geral@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 1 de 2

EDITAL N.º 37/CM/2019

José Gabriel Calixto, Presidente da Câmara Municipal de Reguengos de Monsaraz, em

cumprimento ao preceituado nos artigos 40.º, 49.º e 53.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, torna público e a todos faz saber que no próximo dia 28 de agosto de 2019, pelas

10.00 horas, no Salão Nobre dos Paços do Município de Reguengos de Monsaraz, realizar-se-á

uma reunião Ordinária desta Câmara Municipal de Reguengos de Monsaraz, com a seguinte:

ORDEM DE TRABALHOS

1. Período de Antes da Ordem do Dia

2. Ordem do Dia:

2.1. Informação n.º 03/GP/2019 – Autorização Prévia no âmbito da Lei dos

Compromissos e Pagamentos em Atraso – Informação de compromissos plurianuais

assumidos;

2.2. Pedido de Apoio n.º 2/GP/2019 – Santa Casa da Misericórdia de Monsaraz: Festas

em Honra de Nosso Senhor Jesus dos Passos;

2.3. Pedido de Apoio n.º 25/VMS/2019 – Associação Clube Desportivo Monsaraz Extreme

– Passeio Enduro – Moonlight;

2.4. Pedido de Apoio n.º 26/VMS/2019 – Atlético Sport Clube/Bombeiros Voluntários de

Reguengos de Monsaraz: Cedência do Pavilhão Gimnodesportivo Arquiteto Rosado

Correia para treinos e jogos durante a época desportiva 2019-2020;

2.5. Despacho n.º 6/GP/CPA/2019 - Despacho de aprovação da alteração n.º 6 ao Plano

Plurianual de Investimentos e da alteração n.º 6 ao Orçamento do Município de

Reguengos de Monsaraz relativo ao corrente ano económico–financeiro de 2019;

2.6. Proposta n.º 96/GP/2019 – Minuta do Protocolo de Cedência de Equipamentos

Móveis (Tablets) para produção de informação geográfica de apoio à adaptação às

alterações climáticas e gestão de operações – SIG-GO, a celebrar com a CIMAC –

Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central;

2.7. Proposta n.º 97/GP/2019 – Desafetação do domínio público de parcela de terreno

com a área de 235,40 m2, sita em Reguengos de Monsaraz e sua alienação;

MUNICÍPIO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

CÂMARA MUNICIPAL

Município de Reguengos de Monsaraz | Câmara Municipal
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
geral@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 2 de 2

2.8. Proposta n.º 98/GP/2019 – Início do procedimento de elaboração do novo

Regulamento Municipal de Toponímia e Numeração de Polícia do Município de

Reguengos de Monsaraz;

2.9. Proposta n.º 99/GP/2019 – Início do procedimento de elaboração de novo

Regulamento e Tabela de Taxas, Tarifas e Preços do Município de Reguengos de

Monsaraz;

2.10. Proposta n.º 100/GP/2019 - Minuta de Contrato de Financiamento Reembolsável

EQ BEI PT2020 da operação "Regeneração Urbana da Praça da Liberdade - Edificado

- 1ª Fase - Centro de Acolhimento Turístico de Reguengos de Monsaraz - Café

Central" - ALT20-04-2316-FEDER-000081;

2.11. Proposta n.º 101/GP/2019 - Minuta de Contrato de Financiamento Reembolsável

EQ BEI PT2020 da operação " Regeneração Urbana do Largo da República e

Envolvente, em Reguengos de Monsaraz " - ALT20-04-2316-FEDER-000083;

2.12. Proposta n.º 102/GP/2019 – Candidatura a Financiamento EQ BEI – PT 2020 - n.º 2

do artigo 51.º do RFALEI;

2.13. Proposta n.º 103/GP/2019 – Projeto de alteração ao Regulamento da Biblioteca

Municipal de Reguengos de Monsaraz;

2.14. Proposta n.º 104/GP/2019 – Emissão de Parecer nos termos do n.º 1, do artigo 54.º,

da Lei n.º 91/95, de 2 de setembro, com a redação da Lei n.º 64/2003, de 23 de

agosto – Constituição de Compropriedade de prédio rústico denominado por

“Monte Syrah – Zona da Coutada”, sito na freguesia de Reguengos de Monsaraz;

2.15. Proposta n.º 66/VP/2019 - Atribuição do Cartão Social do Munícipe;

2.16. Proposta n.º 67/VP/2019 – Atribuição dos apoios previstos no Cartão Social do

Munícipe;

2.17. Proposta n.º 14/VMS/2018 – Protocolo de colaboração – POSEUR entre o Município

de Reguengos de Monsaraz e a Gesamb- Gestão Ambiental e de Residuos, EIM;

2.18. Administração Urbanística.

3. Período de Intervenção do Público

Paços do Município de Reguengos de Monsaraz, 23 de agosto de 2019

José Gabriel Calixto

Presidente da Câmara Municipal

		2019-08-24T00:45:34+0100
	JOSÉ GABRIEL PAIXÃO CALIXTO